*tam tum* modo adversativa quadam cum vi a priscis scriptoribus esse positum et poni potuisse, ubi ex structura ipsa iam enuntiatorum satis apparet alteram sententiam alteri ex adverso opponi; *tamen* vero particulae

<sup>13</sup>) Neuei F. II. <sup>3</sup> p. 411.

<sup>14</sup>) Cf. Vaničekii E. W. I. S.<sup>2</sup> p. 115. Sed „=donique“ Waldeus LEW. s. v. „donique“.

<sup>15</sup>) Causa et origo mutationis *e*: *i* diversitas accentuum et syllabarum (utrum clausae sint an apertae) est; diversitate quoque accentuum factum est, ut terminationes omitterentur.

<sup>16</sup>) Iam Kvičala I. infra citato monuit, en hoc pro particula illa demonstrativa haberi non posse.

<sup>17</sup>) de qua etiam vox adhuc haud satis inquisita: *enim* = \**é* + *nam*; de *nam*: enim cf.: clam: calim.

<sup>18</sup>) Cf. Holtzeum (II. p. 531: „dicitur a priscis scriptoribus etiam „*tam*“ pro „*tamen*“, eiusque exempla.

<sup>19</sup>) Wiener Studien 1879. p. 147 ss.

<sup>20</sup>) Mnemosyne, n. s. 1890. XVIII, 3. „De particulae „*tamen*“ significatione etc.“ p. 307.

<sup>21</sup>) Posito enim demonstrativo: (et-)iam, *tam*, *-en* in sententia obliqua, non est necessarium in enuntiato primario alterum demonstr.: *tam* aut *tamen*; sin autem in sent. obliqua, relativum est quamquam, bene ei *tam(en)* demonstr. enuntiatii primarii respondet (Wie sehr auch . . ., so sehr . . .). Cf. Schmalz. p. 420; Draeger. H. Synt. II. p. 735. § 564. 2.

<sup>22</sup>) Observ. p. 45.

locum fuisse, ubi necessarium videretur animum eius qui audit intendi id quod ex aequo apponitur ex adverso opponi.

Quomodo tam et tamen in enuntiata concessiva irreperint, Karstenus et Bréalius ex modali particularum significatione satis bene explicaverunt; cf. superiora locosque ibid. citat. Idem et nos affirmantes commentariolum hoc concludimus. (Cf. etiam: Schmalz. <sup>3</sup>pp. 315, 387, 419 s.; Kühn. II. p. 957 ss. § 221.; Draeger. II. p. 734 ss.; Holtze. II. pp. 380., 133., 349—351, 186.). <sup>23)</sup>

<sup>23)</sup> Ex quibus omnibus deliberatis restat, ut componamus hanc fere tabellam:

stirpes:	<b>to</b>	<b>do</b>	<b>no</b> (eno)	<b>jo</b>	<b>quo</b>
acc. f. (in—am:) ta m	— da m	na m	ia m	qua m	
	(quondam = *quom+dam)				
	— tem (= *—tam)	— dem (= *—dam)	enim (= *é—nam)		
	tame (= *tá m+i)			quamde (= *quam+de)	
	tamen (= *tam+i+ne)			quando (= *quam+do)	
acc. m. (in — om) tu m	du m	nu m	—	quum	
		nunc (= *num+ce)		(= quom, cum)	

Quorum „i a m“ (apud vetustiores poetas semper bisyllabum) etiam de stirpe jo = i, ejo derivatum esse potest, quae relat. stirps vero a demonstrativa frustra discernitur (cf. Waldei LEW. s. v. „is“), „nunc“ (= \*num + ce) perperam adhuc cum graecis  $\nu\acute{\upsilon}$ ,  $\nu\acute{\upsilon}\nu$  componebatur, in quibus stirps pron. \*no aucta est pronominali quodam \*u:  $\nu\acute{\upsilon}$  = \*n(o) + u;  $\nu\acute{\upsilon}\nu$  =  $\nu\nu\acute{\nu}!$  = \*nu (ex \*no + u) + ni. (cf. Curtii explicationem vocis  $\pi\acute{\alpha}\nu$ - $\upsilon$ : Grdz. <sup>2</sup> II. p. 410.). Q u a m d e v. lat. ex ‚quande‘ restitutum.